
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 
CNPJ: 14.108.286/0001-38 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA 

TELEFONE(FAX) (77) 3463-2196 

Email: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

Decreto N. 211 /2021, de 01 de abril de 2021. 
 
 

“Nomeia os novos membros do Conselho de 
Acompanhamento e Controle Social – CACS FUNDEB .” 

 
 

O Prefeito Municipal de Licínio de Almeida, Estado da Bahia no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com a Lei:  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica nomeada a nova composição do Conselho de Acompanhamento e 
Controle Social – CACS FUNDEB do Município de Licínio de Almeida, conforme Lei 
Municipal nº 057/2021 de 18 de março de 2021. 
 
Art. 2º - O Conselho de Acompanhamento e Controle Social – CACS FUNDEB será 
constituído pelos seguintes membros:  
 
Do Processo de indicação: 
 
Poder Executivo Municipal: Titular 1 - ROBSON JOSÉ DE SOUZA FARIAS, CPF: 
947.739.125-53; Suplente ERISVALDO SANTOS DA SILVA, CPF: 689.821.785-20; 
Titular 2 – IDÁLIA ROSA CARVALHO NERI, CPF: 523.847.645-00 Suplente JOSÉ 
PAULO FERNANDES DE CARVALHO, CPF: 572.167.205-63. 
 
Professores: Titular 1 – ROSE MARY SOUZA BALEEIRO, CPF: 736.174.075-87; 
Suplente MARIJARA DAMACENO DE SOUZA, CPF: 303.236.858-89.  
 
Servidor técnico-administrativo: Titular 1 - MARIA MAGNÓLIA GOMES AMORIM, 
CPF: 278.754.665-04; Suplente ROSINA OLIVEIRA DE CARVALHO SOARES, CPF: 
000.177.585-56. 
 
Conselho Municipal de Educação: Titular 1 - MARIA ROSA DE CARVALHO SILVA, 
CPF: 710.387.875-72, Suplente JOAQUIM ALVES RIBEIRO, CPF: 523.982.265-49. 
 
Educação do Campo: Titular 1 - MARIVANO SARAIVA DA COSTA, CPF: 635.908.675-
15; Suplente KÁTIA DE JESUS RIBEIRO, CPF: 021.829.155-83. 
 
Conselho Tutelar: Titular 1 – JOSAFÁ CARVALHO DE SOUZA, CPF: 052.998.215-30, 
Suplente EDVALDO CARVALHO DE OLIVEIRA, CPF: 002.345.315-09. 
 
Do Processo eletivo: 
 
Pais de alunos: Titular 1 - SELMA SOUZA SOARES, CPF: 004.172.675-84; Suplente 
LUANA GOMES DE ALMEIDA, CPF: 051.876.505-99; Titular 2 - SUZYGLEY GOMES 



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 
CNPJ: 14.108.286/0001-38 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA 

TELEFONE(FAX) (77) 3463-2196 

Email: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

BALEEIRO BITENCOURT, CPF: 002.069.535-77; Suplente SIMONE SANTOS SILVA, 
CPF: 050.836.385-33. 
 
Estudantes: Titular 1 – ALINE GOMES SANTOS, CPF: 084.966.995-28, Suplente JOSÉ 
ANTONIO DA SILVA CPF: 808.930.234-34.  Ensino secundário: Titular 1  GEOVANA 
CERQUEIRA PESSOA, CPF: 090.365.725-25, Suplente RAAMA SILVA CARVALHO, 
CPF: 096.965.275-51. 
 
Diretores: Titular 1 - LINDINALVA OLIVEIRA DOS SANTOS, CPF: 689.821.605-82; 
Suplente – MARIZETE DE JESUS MOREIRA, CPF: 350.343.275-20. 
 
Sociedade Civil: Titular 1 - VERALÚCIA ALVES FREITAS COSTA, CPF: 000.346.445-
80; Suplente ELDIMARCO CAMPOS DE SOUZA, CPF: 954.414.335-15; Titular 2 -  
DEIFISSARA SARAIVA DE SOUZA SILVA, Suplente ANA SOARES DE SOUZA CPF: 
406.428.605-72. 
 
Art. 3º. – Ficam nomeados por processo eletivo através de todos os segmentos e 
aprovados pelo Conselho de Acompanhamento e Controle Social – CACS FUNDEB, 
como Presidente: LINDINALVA OLIVEIRA DOS SANTOS, CPF: 689.821.605-82 e 
Vice-Presidente: ROSE MARY SOUZA BALEEIRO CPF: 736.174.075-87.  
 
Art. 3º. – O período do mandato dos novos conselheiros será de 01/04/2021 a 
31/12/2022. 
 
Art. 4º. – Este Decreto entrará em vigor em 1º de abril de 2021, ficando revogadas as 
disposições em contrário, bem como após a devida publicação encaminhe-se aos 
órgãos pertinentes.  
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Licínio de Almeida, em 01 de Abril de 2021. 
  
 
 
 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA 

Prefeito Municipal 

 


